
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33184 29Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA Nº. 531 DE 03 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: Visita técnica para caracterização e diagnóstico local 
da Zona de Amortecimento do Parque Estadual de Monte Alegre 
(APA Paytuna)
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/303094, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém -Pa
Destino: Monte Alegre - Pa
Período: 05 a 08/08/2016  - 3,5 (Três e meia) diárias
Colaborador Eventual
Ronaldo Lopes Rodrigues Mendes, matrícula 1509074 - Geólogo, 
Maria Ludetana Araújo, matrícula nº.SIAPE 0326495 - Pedagoga, 
Ricardo Gomes Rosa, RG n°.3327614 -  Engenheiro Sanitarista 
e Gilberto de Miranda Rosa, matrícula nº.SIAPE 0327486 - 
Geógrafo
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo 993299

PORTARIA Nº. 532 DE 03 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: Visita técnica aos agricultores das comunidades 
Quilombo do Abacatal e Sítio Bom Jesus, instrução sobre a 
construção de calendário de atividades do projeto Agrovárzea nas 
comunidades que estão localizadas na zona de amortecimento 
do Revis Metrópole da Amazônia.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/297674 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Ananindeua - Pa
Período: 04/08/2016 - 0,5 (meia) diária
Servidor:
Amanda Paiva Quaresma, matrícula nº591757-Técnico em 
Gestão Ambiental, Rozangela Sousa da Silva, matrícula 
nº5924491- Técnico em Gestão Ambiental e Yasmin Alves dos 
Santos, Matrícula: 5722281- Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo 993301

PORTARIA Nº. 533 DE 03 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: Visita técnica aos agricultores das comunidades Ponta 
Negra e Santo Amaro, instrução sobre a construção de calendário 
de atividades do projeto Agrovárzea na comunidade localizada 
dentro do Revis Metrópole da Amazônia
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/297672 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Ananindeua - Pa
Período: 05/08/2016 - 0,5 (meia) diária
Servidor:
Amanda Paiva Quaresma, matrícula nº591757-Técnico em 
Gestão Ambiental, Rozangela Sousa da Silva, matrícula 
nº5924491- Técnico em Gestão Ambiental e Yasmin Alves dos 
Santos, Matrícula: 5722281- Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo 993351

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES
.

PORTARIA
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 45/2016 - NEPMV

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no uso de suas atribuições legais estabelecidas 
na Lei Estadual nº 7.756, de 03 de dezembro de 2013, 
posteriormente alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015, de 01 
de janeiro de 2015 e no Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de 
agosto de 2008,
RESOLVE:
I. Conceder suprimento de fundos ao servidor Arnaldo Braga 
de Oliveira Junior, matrícula nº 5917275/1, portadora do 
CPF nº 421.476.469-20 e Registro Geral nº 16723-6/D - 
CRBIO/AM;
II. O valor do suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais) e destina-se a atender despesas eventuais;
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:
# Atividade: 278407 # Fonte 0101 # Ação: 233564
# Plano Interno: 4200008407C # Programa de Trabalho: 
18.122.1297.8407
# Natureza da Despesa: 33.90.30 - R$ 1.000,00 - Material 
de Consumo
33.90.39 - R$ 1.000,00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

IV. O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
# Aplicação no período de 30 (trinta) dias contados da data de 
emissão da ordem bancária;
# Prestação de conta 15 (quinze) dias após a aplicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 993127
DIÁRIA

PORTARIA N° 46/2016 - NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias ao servidor Jimmy 
Richard de Sena Veiga, Administrador - Técnico em Gestão 
Pública da SEMAS/NEPMV, portador da matrícula funcional nº 
8001324/1, para participar das apresentações nos diagnósticos 
do pacto local e dinâmica do desmatamento, assim como nas 
ofi cinas de repactuação e elaboração do Plano Municipal de 
Combate ao Desmatamento, no município de Paragominas/Pa, 
no período de 04/08/2016 a 05/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 02 de agosto de 2016.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 993156

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.249/2016-SAGA/SEGUP
Belém, 01 de agosto de 2016 O Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e  CONSIDE-
RANDO: O Memorando nº 058/2016-GAB/IESP de 06 de junho 
de 2016, constante do Processo nº 2016/230434. RESOLVE: 
Determinar a Instauração de Sindicância Administrativa, para 
apurar e designando os servidores MARIA ARLETE DE CASTRO, 
Coordenador do CAMPI, MF nº 5091853/3, KLETER DA COSTA 
LOBO, Gerente de Materiais e Serviços, MF nº 5314526/4 e MAR-
CELO SANTOS DA SILVA, Gerente de Controle de CAMPI ,MF nº 
5398100/3  para sob a presidência da primeira, comporem a Co-
missão, para no prazo de 30 dias a contar da publicação desta, 
apresentar relatório conclusivo da apuração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR
Secretario Adjunto de Gestão  Administrativo

Protocolo 993018

ERRATA

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1.209/2016-SAGA/SEGUP de 25 de julho de 
2016.
Designar a servidora MARILÚCIA DOS SANTOS CONCEIÇÃO.
Onde se lê: MF nº 65765/1
Leia-se: MF nº 702277/1

Protocolo 993002
Errata da PORTARIA Nº 1217/2016-SAGA de 27 de julho 
de 2016, publicada no DOE nº 33183 de 03.08.2016
Servidor: MAURO ANTONIO DA GAMA LOPES(3º SGT/PM)
Onde se lê: 06 (cinco) diárias
Leia-se: 06 (seis) diárias
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 993305

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1244/2016-SAGA de 01 de agosto de 2016
Objetivo: com o objetivo de dar seguimento no caminhão tanque 
para o abastecimento da UAA do município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA 
Nº 0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Marabá-PA

Servidor: JACKSON FRANK SILVEIRA NASCIMENTO (CB/
BM) - MF: 57173387/1
Período: de 18 a 20.05.2016 / 02 (duas) diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1245/2016-SAGA de 01 de agosto de 2016
Objetivo: com o objetivo de dar seguimento no caminhão tanque 
para o abastecimento da UAA do município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA 
Nº 0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Marabá-PA
Servidor: ALEXANDRE DE OLIVEIRA DE LIMA(CB/BM) - MF: 
5701856/1
Período: de 18 a 20.05.2016 / 03 (três) diárias de 
alimentação e 02 (duas) de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1251/2016-SAGA de 01 de agosto de 2016
Objetivo: com o objetivo de dar seguimento no caminhão tanque 
para o abastecimento da UAA do município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA 
Nº 0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Marabá-PA
Servidor: ANGLE D’ ANGELES FONSECA LIMA (SD/PM) - 
MF: 4219084/1
Período: de 18 a 20.05.2016 / 03 (três) diárias de 
alimentação e 02 (duas) de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1252/2016-SAGA de 01 de agosto de 2016
Objetivo: com o objetivo de dar seguimento no caminhão tanque 
para o abastecimento da UAA do município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA 
Nº 0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Marabá-PA
Servidor: LUIS CARLOS CARVALHO DA SILVA(CB/PM) - 
MF: 5728371/1
Período: de 25 a 27.05.2016 / 03 (três) diárias de 
alimentação e 02 (duas) diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1253/2016-SAGA de 01 de agosto de 2016
Objetivo: com o objetivo de dar seguimento no caminhão tanque 
para o abastecimento da UAA do município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA 
Nº 0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Marabá-PA
Servidor: ALEXANDRE DE OLIVEIRA DE LIMA(CB/BM) - MF: 
5701856/1
Período: de 18 a 20.05.2016 / 03 (três) diárias de 
alimentação e 02 (duas) diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1254/2016-SAGA de 01 de agosto de 2016
Objetivo: com o objetivo de dar seguimento no caminhão tanque 
para o abastecimento da UAA do município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA 
Nº 0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Marabá-PA
Servidor: ARI ROGÉRIO DE OLIVEIRA SANTIAGO (CB/BM) 
- MF: 54193146/1
Período: de 25 a 27.05.2016 / 03 (três) diárias de 
alimentação e 02 (duas) diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1255/2016-SAGA de 01 de agosto de 2016
Objetivo: a fi m de realizar o translado do Governador e Comitiva 
ao Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA 
Nº 0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Santarém-PA
Servidor: HAROLDO CANIZO PEREIRA(Piloto) - MF: 
54197238/1
Período: de 23 a 26.05.2016 / 03½ (três e meia) diárias 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1256/2016-SAGA de 01 de agosto de 2016
Objetivo: a fi m de realizar o Translado do Governador e Comitiva 
ao Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA 
Nº 0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Santarém-PA
Servidor: ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES 
(TEN.CEL/PM) - MF: 5264162/1
Período: de 23 a 26.05.2016 / 04 (quatro) diárias de 
alimentação e 03 (três )diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1257/2016-SAGA de 01 de agosto de 2016
Objetivo: a fi m de realizar o Translado do Governador e Comitiva 
ao Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA 
Nº 0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Santarém-PA


